de curto prazo da Companhia, e concluiu sobre a capacidade de continuidade operacional em função da geração
de caixa prevista para os próximos 12 meses, renegociação de dívidas e alongamento de prazos para
pagamento.

Análise de sensibilidade

  Juros a incorrer

Operação Risco
Cenário I
provável

Cenário II -
25%

Cenário III -
50%

Juros de aplicações financeiras (a) Alta do CDI 234.946 293.683 352.419
Juros sobre debêntures (a) Alta do CDI (1.056.099) (1.135.049) (1.212.981)
Juros sobre debêntures (b) Alta do IPCA (1.551.141) (1.676.923) (1.801.694)
Empréstimos e financiamentos (b) Alta da IPCA (118.812) (145.729) (172.645)
Juros sobre obrigações com o Poder Concedente (b) Alta do IPCA (31.217) (31.816) (33.664)
Empréstimos e financiamentos (c)  Alta do TJLP (115.378) (139.558) (163.738)
Juros a incorrer, líquidos  (2.637.701) (2.835.392) (3.032.303)

Para fins de análise de sensibilidade de risco de taxa de juros, a Companhia adotou como critério demonstrar
o efeito de juros a incorrer para os próximos 12 meses.

As taxas consideradas (projetadas para 12 meses) foram as seguintes:

Indicadores Cenário I - provável Cenário II - 25% Cenário III - 50%

CDI (a) 12,90% 16,13% 19,35%
IPCA (b) 4,38% 5,47% 6,56%
TJLP (c) 8,91% 11,14% 13,37%

Fonte: Relatório da Consultoria MB Associados – Setembro de 2025.

Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela
Administração da Companhia e de suas controladas.

Notas Explicativas

PÁGINA: 68 de 74

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2025 - ECORODOVIAS INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA S.A. Versão : 1

30. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO – CONSOLIDADO

Em 30 de setembro de 2025, não houve alterações significativas em relação à estrutura de segmento de
negócios da Companhia em relação àquelas apresentadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro
de 2024.

A receita líquida por segmento está representada da seguinte forma:

 30/09/2025 30/09/2024

Concessões rodoviárias 91,69% 92,04%
“Holding” e serviços 4,52% 4,21%
Portos 3,30% 3,23%
Logística 0,49% 0,53%

As tabelas a seguir apresentam informações financeiras consolidadas, relacionadas aos segmentos para 30 de